
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO  

 

 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-ca@cultura.gov.it 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni recante l’istituzione del 

Ministero per i beni e per le attività culturali; 

 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220 e successive modificazioni, recante «Disciplina del cinema e 

dell’audiovisivo», e in particolare l’articolo 15 riguardante il credito d’imposta per le imprese di produzione; 

 

VISTO il D.P.C.M. dell’11 luglio 2017 e successive modificazioni recante “Disposizioni per il 

riconoscimento della nazionalità italiana delle opere cinematografiche e audiovisive”;  

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017 e successive modificazioni, recante “Individuazione dei casi 

esclusione delle opere audiovisive dai benefici previsti dalla Legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei 

parametri e requisiti per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 4 febbraio 2021, recante “Disposizioni applicative in materia di credito di 

imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 14 

novembre 2016, n. 220” e ss.mm.ii., di seguito “D.M. tax credit produzione 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 11 

ottobre 2022, recante “Modifiche al decreto interministeriale 4 febbraio 2021, recante ‘Disposizioni 

applicative in materia di credito di imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui 

all’articolo 15 della legge 14 novembre 2016, n. 220’”. 

VISTE le richieste pervenute di riconoscimento dell’eleggibilità culturale; 

 

DECRETA 

Alle opere cinematografiche e audiovisive, di cui all’allegato elenco, è riconosciuta l’eleggibilità culturale.  

 

 

 

 

     

             IL DIRETTORE GENERALE 

              Dott. Nicola Borrelli  

                

 

 

 

 

mailto:dg-ca.servizio2-taxcredit@
mailto:dg-ca@cultura.gov.it


Codice domanda Titolo Opera Denominazione Impresa 

DOM-2022-229420-TCPF2-00001 I NIPOTI DEI FIORI CINECITTA' S.p.A.

DOM-2023-207001-TCPF2-00002 BRUNELLO BRUNELLO CUCINELLI S.p.A.

DOM-2023-206648-TCPF2-00002 THE LAST SUMMER ALBOLINA FILM S.R.L.

DOM-2023-206948-TCPF2-00002 IL PORTALE MAGICO 
 IERVOLINO & LADY BACARDI 

ENTERTAINMENT S.P.A.

DOM-2023-206305-TCPF2-00002 ARCTIC GAMES
IERVOLINO & LADY BACARDI 

ENTERTAINMENT S.p.A.

DOM-2023-206540-TCPF2-00001 LEVANTE SRL
DOM-2023-206555-TCPF2-00001 FILMOTTO S.R.L.

DOM-2023-207571-TCPF2-00001
IERVOLINO & LADY BACARDI 

ENTERTAINMENT S.P.A.
DOM-2023-207826-TCPF2-00001 DINAMO FILM SRL

DOM-2023-208974-TCPF2-00002 THE OTTOMATIC SPELL
 IERVOLINO & LADY BACARDI 

ENTERTAINMENT S.P.A.

DOM-2023-208972-TCPF2-00002 ESCAPE FROM OTTOLAND 
 IERVOLINO & LADY BACARDI 

ENTERTAINMENT S.P.A.

DOM-2023-208973-TCPF2-00002 THE HEART OF TAIGASVILLE
 IERVOLINO & LADY BACARDI 

ENTERTAINMENT S.P.A.
DOM-2023-207896-TCPF2-00001 A TE SOLA MATANGO S.R.L. 
DOM-2023-219299-TCPF2-00001 SARO' CON TE FILMAURO S.R.L.

 DOM-2023-210046-TCPF2-00001 QUANTUM MARKETING ITALIA S.R.L.

DOM-2023-210073-TCPF2-00001 RAMAYA PRODUCTIONS S.R.L.
DOM-2023-211177-TCPF2-00001 MEDUSA FILM S.p.A.
DOM-2023-210877-TCPF2-00001 NIGHTSWIM S.R.L.
DOM-2023-212132-TCPF2-00001 MEDUSA FILM S.P.A.

DOM-2023-210870-TCORF2-00002 LUNA PARK LUPIN FILM S.R.L.

DOM-2023-211630-TCORF2-00001 AMELÌA FM PHOTOGRAPHERS S.R.L.

DOM-2023-207423-TCORF2-00002 SAN DAMIANO  RED SPARROW S.R.L. 

DOM-2023-212437-TCORF2-00002 UN TEATRO, UNA CITTA' L'ALTRA SOC. COOP. ONLUS

DOM-2023-210074-TCORF2-00001 I CAPELLI DI MIO PADRE SEVEN HILLS PRODUCTIONS S.R.L.

DOM-2023-211867-TCVC3-00001 OVUNQUE SARAI WARNER MUSIC ITALIA S.R.L.
DOM-2023-211864-TCVC3-00001 CRISALIDI WARNER MUSIC ITALIA S.R.L.
DOM-2023-211858-TCVC3-00001 5 GOCCE WARNER MUSIC ITALIA S.R.L.

PARE PARECCHIO PARIGI

MUORI DI LEI

MOLLO TUTTO 2

Opere cinematografiche

Opere di ricerca e formazione 

KILL'EM ALL 2

Opere tv, web e videoclip 



Codice domanda Titolo Opera Denominazione Impresa 

DOM-2023-208249-TCAVTV2-
00001

 FOOD MARKETS - AMBURGO, 
DIGIONE, LUBIANA, VENEZIA

STEFILM INTERNATIONAL S.R.L. 
PRODUCTIONS AND COPRODUCTIONS

DOM-2023-211863-TCVC3-00001  BOOGIE WOOGIE WARNER MUSIC ITALIA S.R.L.
DOM-2023-211866-TCVC3-00001 LE MANS WARNER MUSIC ITALIA S.R.L.
DOM-2023-211862-TCVC3-00001 BELLISSIMA WARNER MUSIC ITALIA S.R.L.

DOM-2023-207572-TCAVTW2-
00002

IERVOLINO & LADY BACARDI 
ENTERTAINMENT S.P.A.

DOM-2023-208826-TCAVTW2-
00001

ELISIR 27 SRLS 

DOM-2023-206274-TCAVTW2-
00002

MINI PUFFINS 2
IERVOLINO & LADY BACARDI 

ENTERTAINMENT S.P.A.
DOM-2023-208388-TCAVTV2-

00002
IL VIAGGIO DI CARTA GIALLO LIMONE MOVIE

DOM-2023-211786-TCAVTW3-
00003

ALLA SCOPERTA DELLA TANZANIA 
3D

TATATU SPA

DOM-2023-207346-TCAVTW2-
00001

RED PRIVATE S.R.L.

DOM-2023-207351-TCAVTW2-
00001

TATATU SPA

DOM-2023-207541-TCAVTW2-
00003

WA JAPANESE STORIES TATATU SPA

DOM-2023-208000-TCAVTW2-
00002

ESPLORANDO ZANZIBAR 3D TATATU SPA

DOM-2023-210840-TCAVTV2-
00001

ANSELMO WANNABE IBRIDO STUDIO S.R.L.

DOM-2023-210139-TCAVTW2-
00003

THE TRACKERS 3D TATATU SPA

DOM-2023-206118-TCAVTV2-
00001

 DRAGONERO - I PALADINI 2 SERGIO BONELLI EDITORE S.P.A.

DOM-2023-209125-TCAVTW2-
00002

CHEF SENZA CONFINI TATATU SPA

DOM-2023-225662-TCAVTV2-
00001

 Mina Settembre - Terza stagione AGATA PRODUZIONI S.R.L.

DOM-2023-211648-TCPI-00001 EVIL BUNNY AKA BUNNY - MAN TATATU S.pA.

Opere Straniere

Cutolo

 DISCONNECTED


		2024-10-02T14:00:00+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




